
N° 80 . Z*> SAMEDI 21 MARS 1857. lr # an 

Journal de Roubaix^ 
MONITEUR INDUSTRIEL ET COMMERCIAL DU NORD. ^ ^ ^ 

/ 

y ANNONCES & A V I S D I V E R S . 

Ce j o u r n a l pa ra i t deux fois la s e m a i n e , le m e r c r e d i 
e t le s a m e d i . 

\ I.K.-P ) Pour Roubaix, 25 fr. par an. 
ABONNEMENT : ^ p o m > ^ d e h o r s ] e s frais d<; p o s t e e n p j u s 

U n n u m é r o : 2 5 c e n t i m e s . 

ABONNEMENT ET RÉFACTION : 

Au bureau du J o u r n a l , 2 0 , rue Neuve , 
A R O U B A I X , 

Où l ' o n r e ç o i t l e s a n n o n c e s e t l e s r é c l a m e s . 

La rédac t ion r ecev ra les a r t ic les s ignés i n d i q u a n t 
l ' ad resse de l ' a u t e u r , p o u r le cas où il y a u r a i t à fa i re 
de s obse rva t ions . 

Le Gérant responsable se réserve le droit d'examen. 

Tout ce qui intéresse le" commerce à un point de vue général sera inséré gratuitement. 

R O U B A I X , 21 mars . 
Le Moniteur con t i en t dans sa pa r t i e officielle . 

Nomina t ions : d a n s la m a g i s t r a t u r e ; — d e 
juges et de s u p p l é a n t s de j u g e s de paix ; 

Décréta : p o r t a i t p r o m o t i o n s et n o m i n a t i o n s 
dans l ' o rd ie impér i a l de la L é g i o n - d ' I I o n n e u r ; 
— conférant la méda i l l e mi l i t a i re ; — o u v r a n t 
le bureau des d o u a n e s de Sa in t -Naxa i r e ( S e i n e -
Inférieure!) à l ' impor t a t i on des m a r c h a n d i s e s y 
désignées 

C l u r o i i i t f u e l o c a l e . 
VILLE DE ROUBAIX. 

FÊTE DE LA~ MI-CARÊME. 

Nous , CONSEILLER MUNICIPAL , faisant 
fonctions de Maire de la ville de lloubaix , 

Vu la loi «lu 22 j u i l l e t 1791 ; 
Cons idé ran t q u e d iverses sociétés de ce t t e ville 

ont é té au to r i s ée s à se r é u n i r p o u r former u n e 
cavalcade c o s t u m é e , qu i doi t p a r c o u r i r la ville 
pendan t la j o u r n é e du d i m a n c h e 22 m a r s , et q u e 
des m e s u r e s d ' o rd re sont nécessa i r e s p o u r évi ter 
les acc iden t s q u i p o u r r a i e n t a r r ive r dans l'af-
f'iuence du m o n d e don t les r u e s se ron t r e m p l i e s ; 

ARRÊTONS : 

Article / . •» . A c o m p t e r de midi , a u c u n e v o i 
t u r e ne pour ra c i rcu le r ni s t a t ionne r dans la r u e 
de l ' E m n r a n c h e t n e o t , d e p u i s la l imite du t e r r i 
toire de Roubaix j u s q u ' à la Barque d'Or. Les 
voi lures venant de Lille se ron t t e n u e s de passe r 
par l ' anc ienne rou te d i te de l 'Epeu le . 

Art. 2. Cet te in te rd ic t ion cessera auss i tô t q u e 
If cor tège , é t an t en m a r c h e , a u r a e n t i è r e m e n t 
évacué ladi te r u e . 

Art. H. La c i rcu la t ion et le s t a t i o n n e m e n t des 
\ o i t u r e s s e ron t é g a l e m e n t in t e rd i t s d a n s t ou t e s 
les a u t r e s r u e s et p laces pub l iques , depu i s le 
momen t où la tète du cor tège y e n t r e r a j n s q u ' à 
celui où il se ra e n t i è r e m e n t passé . 

Ar t . 4. Il est e x p r e s s é m e n t défendu à tout in 
dividu ou à tou te société qu i ne ferait pas pa r t i e 
du cor tège et qu i n e se ra i t pas r e c o n n u c o m m e 
tel pa r MM. les commissa i r e s de la fête , de se 
t r ouve r su r la voie p u b l i q u e sous u n d é g u i s e 
m e n t q u e l c o n q u e , ou de t r o u b l e r l ' o rd re de la 
m a r c h e . 

Ar t . 5 . Les c o n t r e v e n a n t s se ron t t r adu i t s d e 
van t le t r i b u n a f d e s imple police p o u r ê t re pun i s 
c o n f o r m é m e n t aux lois . 

Fa i t à R o u b a i x , le 18 m a r s 1 8 5 7 . 
T I E R t - B O N T E . 

La Commiss ion a l ' h o n n e u r de r a p p e l e r à 
tou te p e r s o n n e faisant pa r t i e de la Cavalcade 
q u e les ch a r s devron t ê t r e condu i t s au l ieu du 
r a s s e m b l e m e n t à mid i ; ils s u i v r o n t , p o u r 
p r e n d r e l eu r place au n u m é r o i n d i q u é , la r u e 
N e u v e , la r u e des F a b r i c a n t s , la r u e de la P lace 
Ver t e e t l ' E m b r a n c h e m e n t , la t è te du cor tège 
se t r ouvan t à la Barque d"Or, d e m a n i è r e à 
su ivre la r u e Neuve au s ignal du d é p a r t . 

Les caval ie rs se r e n d r o n t à la m ê m e h e u r e 
au poin t fixé p o u r le r a s s e m b l e m e n t du g r o u p e 
dont ils font p a r t i e . 

La Commiss ion e s p è r e q u e c h a c u n faci l i tera 
pa r l ' exac t i tude et l ' o rd re i nd i spensab l e en de 
tel les c i r cons t ances , la p r o m p t e o rgan i sa t ion du 
c o r t è g e . 

Tou t e p e r s o n n e qu i n ' a u r a i t pas pr i s sa 
place en t emps u t i le ne s e r a p lus a d m i s e , \i) 
cor tège é tan t en m a r c h e . 

MM. les commissa i res de la cavalcade ayant 
ad ressé à la c o m p a g n i e du c h e m i n de fer du 
Nord u n e d e m a n d e en r éduc t ion de places et de 
t r a ins spéciaux , M. l ' i ngén ieur en chef de l ' ex 
ploitat ion vient de faire conna î t r e la décis ion 
su ivan te : 

Il y a u r a des t ra ins su ivant les beso ins du se r 
vice et auss i un t ra in spécial de Roubaix à Lille 
vers dix h e u r e s du soi r . 

On se hâ te avec un e m p r e s s e m e n t e x t r a o r d i 
na i r e de t e r m i n e r les t ravaux relat i fs à la caval 
c a d e . 

Le t e m p s est b e a u depu i s q u e l q u e s j o u r s e t la 
t e m p é r a t u r e est douce ; t o u t s e m b l e , j u s q u ' i c i , 
p r é sage r q u e les louab les efforts faits pa r c h a 
cun des n o m b r e u x a c t e u r s appe lés à figurer dans 
ce t te fête p h i l a n t h r o p i q u e , s e r o n t r é c o m p e n s é s . 

Les p répara t i f s , dont n o u s avons pu juge r , 
n o u s p e r m e t t e n t d ' a s su re r , sans c ra in t e d ' ê t r e 
accusé d ' exagéra t ion , q u e la cavalcade se ra 
d ' u n e magnif icence r a r e . 

FEUILLETON DU JOURNAL DE ROUBAIX. 

21 MARS 1 8 5 7 . 

BEVUE. 
COMMENCEMENT DE L'ANNEE. — CURIOSITÉ. CRIMES. 

PROCÈS. INFLUENCE FUNESTE DES CRINOLINES. 
LEUR SORT PROBARLE. HISTOIRE D'UNE PIPE CU
LOTTÉE. 

I 

Les deux p r e m i e r s mois de l ' a n n é e on t é té 
féconds en é v é n e m e n t s ; un seul a abso rbé tous 
les a u t r e s : la m o r t dép lo rab le de Mgr. l ' a r c h e 
vêque de P a r i s . On n ' a pas oubl ié la v i c t ime , 
mais on c o m m e n c e à oub l i e r u n peu l ' assass in . 
Longuet es t veuu j e t e r u n e o m b r e su r la t r i s te 
célébrité de V e r g e r . 

L ' h o r r e u r , le m é p r i s , dev ra ien t s eu l s a c c o m 
pagner les d e r n i e r s m o m e n t s d e pa re i l s s c é l é 
rats . Mais, e n F r a n c e , on se pas s ionne p o u r 
toute chose , b o n n e ou m a u v a i s e , qu i sor t de la 
route o r d i n a i r e . 

Les l a u r é a t s les p l u s d i s t i ngués d u prix Mon-
thyon, les so lda ts les p l u s b r a v e s , les i n v e n 
teurs , les h o m m e s les p lus u t i l e s n ' on t j a m a i s , 
de nos j o u r s , exci té la d ix i ème pa r t i e de l ' i n t é 
rêt q u ' o n t soulevé : M. œ e Lafarge e t M. de B o -
ca rmé . 

La cour d 'ass ises e t la p lace S . ' - J a c q u e s on t 
une p rop r i é t é b e a u c o u p t rop a t t r ac t ive p o u r 
un peup le q u i se di t le p lus civilisé de la terre. 

Cet e m p r e s s e m e n t , on peu t d i r e ce t a c h a r n e 

m e n t , q u ' o n t m o n t r é les popu la t ions vo i s ines , 
lors de l ' exécut ion de L o n g u e t , a. q u e l q u e chose 
d ' a n o r m a l , à n o t r e é p o q u e , et de r é p u g n a n t . 
Ii faut q u e la curiosité, ce p r e m i e r péché de 
n o t r e p r e m i è r e m è r e , soit r e s t é b ien e n r a c i n é 
dtms le c œ u r de ses d e s c e n d a n t s et s u r t o u t de 
ses descendantes, p o u r qu ' e l l e s pu i s s en t c h e r 
c h e r e t s u p p o r t e r l ' hor r ib le spec tac le d ' u n e 
exécu t ion c a p i t a l e ; il y a d a n s ce dés i r a r d e n t 
d ' émo t ions v iolentes u n s e n t i m e n t fatal e t 
c o m m e i n h é r e n t au mauva i s côté de la n a t u r e 
h u m a i n e . C o m m e n t c o m p r e n d r e a u t r e m e n t q u e 
ces f emmes c h a r m a n t e s , v a p o r e u s e s e t s e n t i 
m e n t a l e s , qu i s ' évanouissen t d e v a n t u n e a r a i 
g n é e ou le m e u r t r e d ' u n pou le t , a i l lent voir 
c o u p e r le cou à u n h o m m e ? 

* • 
L e s t r i b u n a u x d e v i e n n e n t t r è s - i n t é r e s s a n t s 

d e p u i s q u e l q u e t e m p s . O u t r e les crimes, il y a 
b e a u c o u p de p rocès d ' a r g e n t , r é s u l t a t d e la 
fièvre d 'or qu i r è g n e . 

Les h o m m e s de b o u r s e , m a l g r é P o n s a r d , 
D u m a s fils, P r o u d h o n , vont v i t e . . . , t r è s - v i t e , e t 
n ' e n a r r i ven t q u e plus tô t au bou t du fossé où 
les a t t end l ' inévi tab le c u l b u t e . L ' ép idémie a u g 
m e n t e , c 'est u n t o r r e n t , u n e i n o n d a t i o n — q u i 
gagne m ê m e les f emmes . Autrefois e l les a l la ient 
consu l t e r la Diseuse de bonne aventure s u r la 

Erocha ine a r r ivée d ' u n j e u n e b londin ou d 'un 
eau b r u n ; a u j o u r d ' h u i e l les vont d e m a n d e r à 

la s o m n a m b u l e le c o u r s de la b o u r s e de d e m a i n . 
Aussi p o u r q u o i a - t - on doub l é les besoins d u 

luxe , p o u r q u o i a-t-on inven té d e s to i le t tes si 
coû teuses? P o u r q u o i a - t - o n i nven t é ce t t e 
affreuse crinoline??? ( e n c o r e ! . . . t ou jour s la 
c r ino l ine ) q u i b ien q u e ma lade a la vie d u r e . 

Ma in t enan t on sacrifie tout au paraiire. Que 

Ainsi q u e n o u s l 'avons a n n o n c é à nos l e c t e u r s , 
M. B a p t i s t e , l 'habi le o rgan is te de S . t - E u s t a c h e , 
a r é p o n d u , avec un gracieux e m p r e s s e m e n t , à 
l ' invi tat ion qui lui a été faite • il a r r ive a u j o u r 
d ' hu i dans not re ville. 

Les n o m b r e u x a d m i r a t e u r s de son t a l en t p r o 
fiteront avec plais i r de l 'occasion nouvel le q u i 
l eu r est offerte d ' e n t e n d r e enco re q u e l q u e s - u n e s 
de ses r e m a r q u a b l e s improv i sa t ions . 

Les é t r a n g e r s qui se ron t pa rmi n o u s d i m a n 
che , a u r o n t auss i l ' avan tage de j u g e r des r e s 
sources qu'offrent les o r g u e s d e la pa ro i s se 
N o t r e - D a m e . 

La socié té chora l e exécu t e r a p l u s i e u r s m o r 
ceaux de chan t p e n d a n t la g r a n d ' m e s s e s o l e n 
nel le qu i s e ra cé l éb rée à neu f h e u r e s et d e m i e 
très-précises. 

Il a é té cons ta té pa r les phys ic iens , q u e d e p u i s 
seize ans , il n 'y avai t pas eu d 'h ive r auss i sec 

| q u e celui de 1 8 5 6 - 1 8 5 7 . 

L a Facu l t é des l e t t r e s ouv r i r a le m a r d i 21 
avri l p rocha in , à hu i t h e u r e s du m a t i n , d a n s 
u n e des sal les de Pl- lôtel-de-Vil le de Douai , sa 
seconde session de 1 8 5 6 - 5 7 p o u r la collat ion d u 
g rade de bache l i e r . 

Les cand ida t s devron t dépose r ou faire p a r 
venir l eu r s p ièces au sec ré t a r i a t de l 'Académie 
de Doua i , du 1 . " au 20 avr i l . 

L a Société I m p é r i a l e d ' A g r i c u l t u r e , Sc iences 
e t Arts de Va lenc i ennes a déc idé q u ' u n e e x p o 

sit ion d ' ho r t i cu l t u r e a u r a i t l ieu ce t te a n n é e à 
l 'hôtel de ville. 

Cette exposi t ion c o m p r e n d r a les p l a n t e * e n . 
f leurs , les p lan tes r a r e s , non fleuries, les p l an t e s 
nouve l les gagnées de semis pa r l ' exposant , les 
fruits conservés et les fleurs en b o u q u e t s . 

Les h o r t i c u l t e u r s m a r c h a n d s et a m a t e u r s , 
na t ionaux et é t r a n g e r s , sont invi tés à p r é s e n t e r 
l e u r s p r o d u i t s au concour s qu i se ra ouve r t les 
1 2 . 13 et 14 avr i l . 

S u r le r a p p o r t du j u r y n o m m é pa r la sec t ion , 
ho r t i co l e , des méda i l l e s de va leurs d iverses 
f e ron t d é c e r n é e s , s'il y a l i eu , a insi q u e d e s 
p r i m e s en a r g e n t , aux exposants don t ' les pro— 
du i t s a u r o n t m é r i t é dos r é c o m p e n s e s . 

On n o u s écr i t de la Bassée : 
« Une c é r é m o n i e i m p o s a n t e a eu l ieu à la* 

Bassée , le 12 de ce mois , à onze h e u r e s d u 
m a t i n . C'était la pose de la p r e m i è r e p i e r r e 
p o u r la r econs t ruc t ion de l 'église de n o t r e v i l le , 
i ncend i ée , c o m m e on le sai t , en mai 1 8 5 5 . 
M. J u l i e n Lefebvre , g e n d r e de M. Besson , p r é 
fet d u Nord , sec ré ta i r e -généra l de la p r é f e c t u r e , 
a b ien voulu h o n o r e r de sa p r é s e n c e la pose d e 
cet te p i e r r e . 

» Cet te c é r é m o n i e , p r é s idée p a r M. Vber t , . 
m a i r e , a eu l ieu en p ré sence du consei l m u n i 
c ipal , des au to r i t é s i n v i t é e s , des m a i r e s d u 
can ton et d ' u n n o m b r e u x concou r s d 'hab i t an t s -
et d ' é t r a n g e r s . U n e bou te i l l e , r e n f e r m é e d a n s 
les fonda t ions , con t i en t un p a r c h e m i n s u r 
lequel un p rocès -ve rba l , s igné pa r t ou t e s les 
au to r i t é s p r é s e n t e s , r appe l l e ce fait. On y a. 
i n t rodu i t auss i des p ièees de m o n n a i e s d e 
différents pays . M. Lefebvre , à qu i on a p r é s e n t é 
u n e pet i te t rue l l e en a r g e n t , l 'a p r i se et a scel lé 
la p i e r r e avec b e a u c o u p de g r â c e , pu i s a p r o 
noncé u n d i scour s a p p r o p r i é à la c i r cons t ance , 
et dans lequel il félicite l ' admin i s t ra t ion d 'avoi r 
s u r m o n t é les n o m b r e u s e s difficultés qu ' e l l e a» 
r e n c o n t r é e s ; il la félicite éga l emen t ' d ' avoi r 
voté g é n é r e u s e m e n t la s o m m e nécessa i re p o u r 
la r econs t ruc t ion de ce t te égl ise . 

de f emmes , d a n s u n e posi t ion de for tune m é 
d ioc re , s ' imposen t les p lus g r a n d e s pr iva t ions 
p o u r avoir la j u p e de c r in , les cercles s u r t o u t ! . . 
El les e m p r u n t e r a i e n t plutôt le ce rceau de l e u r 
pauvre pet i t à qu i el les re fusent des conf i tures 
sous p ré t ex te d ' é c o n o m i e . E h ! m o n D i e u ! 
met tez u n e j u p e de m o i n s et donnez u n e t a r t ine 
d e p lus à vo t re enfan t . Vous n ' e n serez q u e 
p lus jo l i e e t p lus h e u r e u s e . 

La c r ino l ine es t la sou rce de b e a u c o u p de 
débo i r e s , c 'est la boî te de P a n d o r e m o d e r n e ; il 
ne faut pas c h e r c h e r u n e a u t r e cause au norabae 
c ro issant des cé l iba ta i res . El le avait j u s q u ' à c e 
j o u r r e spec té les c a m p a g n e s ; el le c o m m e n c e à 
y p é n é t r e r . Elle n ' es t pas a r r i v é e , tou t d ' u n coup 
tou tes voiles, t ous cerc les et tous c r in s d e h o r s , 
ma i s peu à p e u , j u p o n à j u p o n — De j a c o n a t 
empesé à c r i n , de cr in à b a l e i n e , de ba le ine à 
bo i s , de bois à f e r — 

Un h a m e a u voisin de T o u r c o i n g a vu a p p a 
r a î t r e sa p r e m i è r e c r i n o l i n e ! (1) 

Et voici d a n s que l l e c i r cons tance : c 'est t ou t e 
u n e h i s to i re . Nous la r a c o n t e r o n s s o m m a i r e 
m e n t ; il y a là u n cavenas q u e n o u s r e c o m 
m a n d o n s aux feseurs de nouvelles. On p o u r r a i t 
d o n n e r à ce l le -c i ce t i t re : 

HISTOIRE D'UNE P I P E CULOTTÉE. 

I I . 

Au h a m e a u de ***.., d a n s u n e d e ces pe t i t e s 
ma i sons d ' o u v r i e r s éparp i l l ées d a n s la c a m 

pagne aux env i rons de T o u r c o i n g , vivaient , d u 
fruit de l eu r t rava i l , e t d a n s u n e a i sance r e l a 
t ive , u n e veuve et sa fille, g r a n d e b r u n e d e 
d i x - h u i t a n s , for te , b ien b â t i e , h a u t e en c o u 
l eu r , qui passa i t , avec r a i son , p o u r la p lus be l l e 
e t la p lus sage à deux l ieues à la r o n d e . 

Q u a n d , u n jol i b o n n e t , g e n t i m e n t posé s u r 
ses beaux cheveux n o i r s , le corsage bien s e r r é , 
sa j u p e cou r t e r e t r o u s s é e , la issant voir u n e 
j a m h e fine, n e r v e u s e , e t u n pied pas t r o p 
l a rge , elle al lai t à la ville p o r t e r sa pièce, ou 
c h e r c h e r sa chaîne et sa trame, p lu s d 'un ga r çon 
la suivai t d ' un œil d 'envie et se d isa i t , q u e bien 
h e u r e u x se ra i t son m a r i . 

Ou t re sa b e a u t é , Marguer i t e avait q u e l q u e s 
é c o n o m i e s . Exce l l en te o u v r i è r e , e. le gagna i t d e 
b o n n e s s e m a i n e s . 

(1) Après avoir passé de mains en mains, elle 
doit être à l 'heure où nous écrivons, dans un caba
ret de Neuville sur la place. On verra à la fin de 
cette revue quelle destiuation le sort lui avait r é 
servée. 

Le r o m a n c i e r ne m a n q u e r a pas d ' i n t r o d u i r e 
u n e d iza ine de chap i t r e s s u r l ' i ndus t r i e loca le . 
Il p e u t m ê m e profi ter de la c i r cons tance p o u r 
copier d a n s un l ivre spécial u n e l o n g u e d i s s e r 
ta t ion s u r l 'o r ig ine et l ' inf luence d e la v a p e u r . . . 
e t c . , e t cela lu i fera son p r e m i e r v o l u m e . 

C o m m e , s u r cen t filles, il y en a q u a t r e - v i n g t -
d i x - n e u f p o u r q u i le bonne t de S . " - C a t h e r i n e 
es t u n épouvan ta i ! et a la m ê m e signification 
q u e le b o n n e t d ' âne dans u n e classe d ' a d u l t e s , 
Marguer i t e avait chois i , p a r m i ses su ivan ts e t 
pou r su ivan t s , u n g r a n d garçon n o m m é Bel loni 
( le sa in t est au c a l e n d r i e r ) qu i avai t m i s à ses 
p ieds son n o m , sa m a i n l abo r i euse , ses 5 p i e d s 
8 pouces et les é conomies , q u e , lui aus s i , avai t , 
faites su r son sa la i r e . 

file:///oitures

